1

UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 213/PGD&ĐT-CM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 29 tháng 11 năm 2013

     V/v Hướng dẫn tổ chức một
số kì thi, hội thi, giao lưu năm

học 2013 - 2014

      Kính gửi:  Hiệu trưởng các trường TH, THCS
                                        trên địa bàn.

Căn cứ Công văn số 142/PGD&ĐT-THCS, ngày 12/9/2013 về việc hướng dẫn thực
hiện nhiệm vụ năm học 2013 - 2014 cấp THCS; Công văn số 04/PGD&ĐT-CM ngày
10/9/2013 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2013 - 2014 cấp Tiểu học của
Phòng GD&ĐT Phong Điền, Phòng hướng dẫn tổ chức một số kì thi, hội thi, giao lưu năm
học 2013 - 2014 như sau:
A. ĐỐI VỚI HỌC SINH:
I. HỘI THI “VỞ SẠCH - CHỮ ĐẸP” VÀ THI “VIẾT CHỮ ĐẸP” HỌC SINH:

1. Thi “Vở sạch - Chữ đẹp” học sinh tiểu học:
a) Quy định về số lớp dự thi: trường dưới 12 lớp, được tham gia thi 04 lớp, trường từ

12 -15 lớp tham gia thi 5 lớp, trường 16 - 19 lớp tham gia 6 lớp, trường từ 20 trở lên tham gia
thi 07 lớp.

Một số điều kiện kèm theo như sau:
- 50% số lớp dự thi do trường chọn và đăng kí dự thi (trường hợp trường có 5 lớp thì

được chọn 3 lớp, trường có 7 lớp thì được chọn 4 lớp) số lớp còn lại được thực hiện theo
hình thức bốc thăm đảm bảo mỗi trường đều có đủ các khối lớp dự thi và không quá 2
lớp/khối.

- Các lớp dự thi phải kèm theo sổ điểm và các loại vở quy định như mục 1. b)
- Thời gian đăng kí lớp dự thi và bốc thăm: 14 giờ 00 đến 16 giờ 30 ngày 30/12/2013

tại Phòng GD&ĐT.
b) Quy định về vở dự thi:

- Đối với lớp 1: vở Tập viết và vở Toán (2 cuốn).
- Đối với các lớp 2, 3: vở luyện viết theo chủ đề Thế giới - Những điều em cần

biết, vở Tập viết và 01 vở do nhà trường chọn của môn tiếng Việt (3 cuốn).
- Đối với các lớp 4, 5: vở luyện viết theo chủ đề Huế - Di sản của chúng em và 02

vở do nhà trường chọn trong đó có 01 vở Toán và 01 vở Tiếng Việt (3 cuốn).
 Một số lưu ý khác:

+ Thời gian sử dụng vở được quy định từ đầu năm đến cuối học kỳ 1 năm học
2013 - 2014. Riêng cấp tỉnh sẽ tính đến thời điểm dự thi cấp tỉnh.

+ Vở dự thi được sắp xếp theo thứ tự như ở sổ điểm (có bao bọc, nếu 2 cuốn trở
lên thì kẹp vào nhau, không bỏ vào bì).

+ Vở được chọn dự thi đều phải chọn 01 loại vở chung cho cả lớp.
c) Tổ chức trưng bày: Phòng sẽ chuẩn bị cho mỗi trường mỗi khu vực để trưng bày về

phong trào “ Vở sạch - chữ đẹp” của nhà trường và vở các lớp dự thi của học sinh. Vì vậy,
các trường cần có sự chuẩn bị thêm về các hoạt động phong trào “Rèn chữ - giữ vở”; các bài
viết đẹp của học sinh, giáo viên trong các hội thi cấp trường, các bộ vở sạch - đẹp của học
sinh…….  để tham gia trưng bày.

2

2.  Thi “Viết chữ đẹp” học sinh từ lớp 2 đến lớp 6:
a) Số lượng dự thi: mỗi trường được chọn 03 học sinh/lớp
b) Hình thức thi: Mỗi học sinh dự thi sẽ viết một bài viết do ban tổ chức quy định gồm

01 bài viết chữ đứng và 01 bài viết chữ nghiêng theo yêu cầu của mỗi lớp.
Riêng học sinh lớp từ lớp 2 đến lớp 5 có kèm theo bộ vở đang sử dụng như quy định ở

mục 1. b) và kết quả thi “Viết chữ đẹp” là kết quả trung bình cộng từ bài thi “Viết chữ đẹp”
và bộ vở đang sử dụng. Vì vậy, vở của học sinh tham gia thi “ Viết chữ đẹp” được nộp riêng
cho Ban tổ chức để trưng bày ở một vị trí do Ban tổ chức bố trí.

3.  Đăng kí hồ sơ, địa điểm và thời gian tổ chức thi:
a) Thi  “ Vở sạch - chữ đẹp” học sinh tiểu học:
      - Các trường đưa vở về trưng bày tại trường TH Trần Quốc Toản  từ 13 giờ 30 đến

16 giờ 30 ngày 06/01/2014 và nhận lại vở vào chiều 08/01/2014.
       - Thời gian chấm thi: 07, 08/01/2014.
b) Thi “Viết chữ đẹp” học sinh từ lớp 2 đến lớp 6: Học sinh tập trung khai mạc và dự

thi lúc 07 giờ 30 ngày 08/01/2014 tại Trường TH Trần Quốc Toản.
      - Thời gian chấm thi: 09/01/2014.

 c) Quy định các loại hồ sơ đăng kí và thời gian nộp:
- Danh sách đăng kí học sinh dự thi “ Viết chữ đẹp” (từ lớp 2 đến lớp 6 - Biểu 2);
- Phiếu chấm điểm học sinh “Giữ vở sạch - viết chữ đẹp” của các lớp dự thi (mỗi

lớp mỗi phiếu và có ghi tên học sinh theo thứ tự ở sổ điểm, các mục khác vẫn để trống; nếu
lớp dự thi có học sinh tham gia thi “ Viết chữ đẹp” thì phải ghi rõ ở  phần ghi chú để Ban tổ
chức sẽ chấm riêng - Biểu 1).

- Danh sách đăng kí trường đề nghị công nhận đạt phong trào “Vở sạch - chữ đẹp”
cấp huyện (hoặc trường đề nghị bảo lưu công nhận trường có phong trào “Vở sạch - chữ
đẹp”);
            Tất cả hồ sơ dự thi đều được nộp bằng văn bản (có biểu mẫu kèm theo ở phần phụ
lục) và theo địa chỉ email: haptx.pdien@hue.edu.vn. Thời gian nộp hạn cuối đến hết ngày
03/01/2014.

4. Kiểm tra công nhận lớp, trường có phong trào “Vở sạch - chữ đẹp” đối với
tiểu học:

3. 1 Đối với lớp được công nhận lớp đạt phong trào “Rèn chữ - giữ vở” cấp huyện:
Phòng sẽ căn cứ vào kết quả hội thi “Vở sạch - Chữ đẹp” để tổ chức công nhận.

3. 2  Đối với trường được công nhận trường đạt phong trào “Vở sạch - chữ đẹp” cấp
huyện: các trường tự kiểm tra nếu đạt các tiêu chí thì lập hồ sơ đề nghị Phòng để kiểm tra
công nhận. Các trường đã được công nhận trong năm học 2012 - 2013 tự kiểm tra, nếu vẫn
đạt các tiêu chí quy định thì tiếp tục đăng kí để bảo lưu công nhận lại năm học 2013 - 2014.

3. 3 Trên cơ sở đề nghị của các trường, Phòng sẽ tổ chức đoàn kiểm tra để công
nhận trường có phong trào “Vở sạch - chữ đẹp” đạt cấp huyện đồng thời đề nghị Sở GD&ĐT
kiểm tra công nhận cấp tỉnh. Thời gian kiểm tra cấp huyện trong khoảng từ 14 - 24/01/2014.

        Tiêu chí công nhận lớp và trường có phong trào rèn chữ - giữ vở:
- Lớp được công nhận có phong trào “Vở sạch - chữ đẹp” là lớp có ít nhất 70% số

học sinh được xếp loại A về “ Giữ vở sạch - Viết chữ đẹp”, học sinh bị xếp loại C không quá
10% (không tính học sinh khuyết tật).

mailto:haptx.pdien@hue.edu.

3

- Trường được công nhận có phong trào “Vở sạch - chữ đẹp”  phải có ít nhất 70% số
lớp được công nhận lớp có phong trào rèn chữ - giữ vở tốt.
II. THI VẼ TRANH BẰNG MÁY VI TÍNH HỌC SINH TIỂU HỌC:

Nhằm kích thích, động viên học sinh học tốt môn tự chọn Tin học trong nhà trường,
Phòng GD&&DT tổ chức Hội thi vẽ tranh bằng công cụ máy vi tính cho học sinh Tiểu học
với nội dung và hình thức sau:

a) Đối tượng, số lượng học sinh dự thi: Mỗi trường chọn 2 - 3  học sinh đang học
các lớp 3, 4, 5 năm học 2013 - 2014.

b) Nội dung: Học sinh vẽ tranh bằng công cụ máy vi tính theo đề tài tự chọn sau:
Bác Hồ kính yêu, về quê hương, gia đình, trường học, tình bạn, tình thầy trò, bảo vệ môi
trường, an toàn giao thông, quyền và bổn phận trẻ em….

c) Hình thức: Vẽ trên phần mềm Paint hoặc Word của máy vi tính. Học sinh tạo
folder và save trên máy tính; trang vẽ trên màn hình máy tính; thời lượng: từ 60 - 90 phút.

d) Thời gian, địa điểm thi: tại trường TH Phong Thu, TH Trần Quốc Toản và THCS
thị trấn Phong Điền ngày 14/02/2014 ( khai mạc lúc 08 giờ tại trường TH Trần Quốc Toản).
Thời gian nộp danh sách đăng kí dự thi hạn cuối đến ngày 20/01/2014.
III. GIAO LƯU HỌC SINH GIỎI LỚP 4, 5 VÀ THI HỌC SINH GIỎI LỚP 8, 9:

1. Giao lưu học sinh giỏi lớp 4, 5:
a) Môn thi: Toán và Tiếng Việt và Tiếng Anh lớp 4, 5
b) Số lượng học sinh dự thi: 1 - 2  học sinh/lớp/môn. Mỗi học sinh được dự thi 02

môn/lớp (nếu không trùng lịch thi).
c) Điều kiện dự thi: Học sinh dự thi xếp loại cuối học kì 1 năm học 2013 - 2014 có

hạnh kiểm thực hiện đầy đủ và học lực môn dự thi đạt điểm 9, 10.
d) Nội dung: Đề thi kết hợp giữa trắc nghiệm với tự luận. Riêng môn Tiếng Anh học

sinh làm bài thời gian 45 phút và nội dung kết hợp các kĩ năng đọc, nghe, viết.
2. Thi học sinh giỏi lớp 8, 9:

     a) Môn thi: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Toán, Vật lý, Sinh học, Hóa học
và Tin học. Riêng môn tiếng Pháp trường THCS thị trấn Phong Điền, THCS Nguyễn Tri
Phương và Lê Văn Miến tự bố trí bồi dưỡng để cử học sinh thi tỉnh khi có thông báo của Sở
GD&ĐT.

      b)  Số lượng học sinh dự thi: 1 - 2 học sinh/ lớp/ môn.
      c)  Điều kiện dự thi: Học sinh dự thi xếp loại cuối học kì 1 năm học 2013 - 2014 có

hạnh kiểm tốt và học lực khá trở lên. Điểm trung bình học kì 1 của môn đăng ký dự thi phải
đạt điểm 8 trở lên và phải qua kỳ thi tuyển chọn ở trường.

3. Thi tiếng Anh (IOE) trên mạng Internet TH, THCS cấp huyện, tỉnh, quốc
gia:(thực hiện theo kế hoạch chung của Sở và Bộ GD&ĐT)

- Các trường thường xuyên theo dõi, nắm tình hình học sinh dự thi để có kế hoạch
kiểm tra cụ thể và kịp thời động viên, khích lệ phong trào;

- Tăng cường đầu tư các điều kiện về cơ sở vật chất như máy vi tính, kết nối internet
tốc độ cao để hạn chế các trở ngại về kĩ thuật khi học sinh dự thi;

- Thực hiện kịp thời các kì thi cấp trường, huyện/theo lịch thi của Bộ GD&ĐT.
4. Cử giáo viên coi thi và nộp danh sách đăng ký dự thi:

4

- Mỗi trường cử từ 2 - 3 giáo viên coi thi không có con, em tham gia dự thi học sinh
giỏi năm học 2013 - 2014.

Mẫu đăng ký giáo viên coi thi:

TT Họ và tên GV Ngày sinh Môn giảng dạy Ghi chú

- Danh sách học sinh đăng ký dự thi phải nộp bằng văn bản và gửi đến địa chỉ email
phanloc51yahoo.com

Mẫu đăng ký học sinh dự thi:

TT Họ và tên HS Ngày sinh Nơi
sinh

Môn
thi/ lớp

ĐTB môn
dự thi

GV dạy Ghi chú

5. Lịch thi, thời gian, địa điểm:
a) Lịch thi và thời gian:

Ngày Sáng Thời gian Chiều Thời gian
Toán lớp 4, 5

Tiếng Anh lớp 4, 5
90 phút
45 phút

Tiếng Việt lớp 4, 5 90 phút

15/01/2014

Ngữ văn 8, 9
Toán 8, 9;

Tin 8;
Hoá  8, 9;  Sử 8, 9

150 phút
150 phút
90 phút
120 phút

Tiếng Anh 8, 9
Vật lý 8, 9;

Tin 9
Địa 8, 9;  Sinh 8, 9

120 phút
120 phút
90 phút

 120  phút
        Giờ bắt đầu mỗi buổi thi:

- Buổi sáng:  08 giờ 00 ( khai mạc trước 30 phút )
- Buổi chiều: 13 giờ 30.

b) Địa điểm thi:
- Hội đồng coi thi đặt tại trường THCS thị trấn Phong Điền: Gồm học sinh các trường

cụm 1, cụm 2 và Tin học lớp 8, 9 (môn Tin học lớp 8, 9 chỉ thi tại trường THCS TT Phong
Điền).

- Hội đồng coi thi đặt tại trường TH Trần Quốc Toản: Gồm học sinh các trường TH
cụm 1, và 2.

- Hội đồng coi thi đặt tại trường TH Điền Hoà: Gồm học sinh các trường cụm 3.
6. Một số quy định khác:

- Chương trình, nội dung thi: giới hạn đến thời điểm tổ chức thi;
- Cách tính điểm cá nhân và đồng đội áp dụng như năm học 2012 - 2013;
- Khi dự thi học sinh mang theo thẻ học sinh có dán ảnh và đóng dấu của nhà

trường;
      - Thời gian nộp các loại danh sách đăng kí học sinh dự thi và đề nghị giáo viên coi

thi hạn cuối đến ngày 08/01/2014.
IV. THAM GIA THI TIẾNG HÁT HỌC SINH TIỂU HỌC CẤP HUYỆN VÀ TỈNH (sẽ
có công văn hướng dẫn riêng)

5

- Thời gian thi ở huyện: tháng 12/2013;
- Tham gia thi ở tỉnh: tháng 01/2014;
- Thể loại được quy định: Tam ca (có phụ họa), tốp ca, đồng ca, múa đôi trở lên, biểu

diễn các loại nhạc cụ (không thi đơn ca và song ca).

B. ĐỐI VỚI GIÁO VIÊN:
1. Thi “ Viết chữ đẹp” giáo viên THCS:
   a) Số lượng dự thi: mỗi trường được chọn từ 2 - 3 giáo viên.

b) Hình thức, nội dung thi:
- Mỗi giáo viên dự thi sẽ viết 02 bài viết trên giấy kẻ ô li (01 bài viết chữ đứng và 01

bài viết chữ nghiêng), dung lượng và nội dung viết do ban tổ chức quy định.
   c) Địa điểm và thời gian tổ chức thi: 13 giờ 30 ngày 08/01/2014 giáo viên tập trung

tại Trường THCS thị trấn Phong Điền để dự thi.
2. Thi trưng bày “ Hồ sơ giáo viên” và “ Hồ sơ tổ chuyên môn”:
2. 1 Về trưng bày “ Hồ sơ giáo viên”:
   a) Quy định số lượng hồ sơ dự thi:

- Đối với Tiểu học: trường dưới 15 lớp chọn 01 giáo viên, trường từ 15 lớp trở lên
chọn 02 giáo viên. Đối với những giáo viên đã được công nhận và đạt giải năm học 2012 - 2013
nếu năm học 2013 - 2014 nếu vẫn dạy lớp như cũ thi không được dự thi ( vì đã được công nhận)

- Đối với THCS: trường dưới 15 lớp chọn 01 giáo viên, trường từ 15 đến 20 lớp chọn
02 giáo viên, trường trên 20 lớp chọn 03 giáo viên.

  b) Quy định về hồ sơ giáo viên:
            + Thiết kế dạy học (giáo án). Riêng giáo viên THCS, giáo án dự thi bao gồm tất

cả các môn theo kế hoạch phân công giảng dạy.
+ Kế hoạch công tác cá nhân (năm, tháng, tuần)
+ Sổ dự giờ
+ Sổ ghi chép cá nhân (hội họp ….).
+  Sổ tích luỹ chuyên môn

2. 2 Về trưng bày “ Hồ sơ tổ chuyên môn”:
   a) Đối tượng: Tổ chuyên môn các trường TH, THCS.
   b) Số lượng, nội dung hồ dự thi: trường có dưới 3 tổ chọn hồ sơ 01 tổ, trường từ 3 tổ trở

lên chọn hồ sơ 02 tổ. Nội dung các loại hồ sơ được quy định theo Công văn số 111/PGD&ĐT-
CM, ngày 19/9/2011, v/v  hướng dẫn thực hiện các loại hồ sơ chuyên môn TH, THCS..

2. 3 Địa điểm, thời gian trưng bày và dự thi:
      - Các trường đưa các loại “ Hồ sơ giáo viên” và “ Hồ sơ tổ chuyên môn” trưng bày

tại trường TH Trần Quốc Toản  từ 13 giờ 00 đến 16 giờ 30 ngày 09/01/2014 và nhận lại hồ
sơ chiều 11/01/2014.

      - Thời gian chấm thi: 10, 11/01/2014.
3. Đăng kí thi “Viết chữ đẹp” giáo viên, thi “ Hồ sơ giáo viên” và “ Hồ sơ tổ chuyên

môn” (Biểu 3, 4, 5): Thời gian đăng kí hạn cuối đến ngày 02/01/2014 tại Tổ chuyên môn ( Đ/c
Nguyễn Hải)

 Ngoài các hội thi trên, các hội thi GV - TPT giỏi; thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh bậc
THCS; thi “Tiếng hát Hoa phượng đỏ”và “Tiếng hát dân ca học sinh”; thi giỏi kĩ thuật; …
(sẽ có công văn hướng dẫn riêng)

6

Nhận được công văn này, Phòng GD&ĐT đề nghị các trường tổ chức thực hiện
nghiêm túc để tham gia các hội thi, giao lưu đạt kết quả. Những trở ngại, vướng mắc hoặc
chưa rõ các trường liên hệ với Tổ chuyên môn để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
       - Các trường TH, THCS;
         - Websiste của Phòng
         - Lãnh đạo, CV tổ CM;
         - Lưu CM, VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái

7

PHỤ LỤC CÁC BIỂU MẪU ĐĂNG KÍ KÈM THEO
( Công văn số 212/PGD&ĐT-CM, ngày 19 tháng 11 năm 2013 của Phòng GD&ĐT)

Biểu 1:

PHIẾU CHẤM ĐIỂM
HỘI THI “ GIỮ VỞ SẠCH - VIẾT CHỮ ĐẸP” NĂM HỌC 2013 - 2014

Trường Tiểu học: ……………………… Lớp: …. Giáo viên: ……………………………...
Họ và tên giám khảo: ………………..……………………………………………………….

KẾT QUẢ CHẤM
TT Họ và tên học sinh

Điểm vở sạch Điểm chữ đẹp Cộng
Ghi chú

1 Nguyễn Văn ……
2

…..

- Số HS xếp loại A:.…/……; tỷ lệ: ……..
- Số HS xếp loại C:.…/……; tỷ lệ: ……..

 - Số HS xếp loại B:.…/……; tỷ lệ: ……..
- Số HS xếp loại D:.…/……; tỷ lệ: ……..

   - Điểm Trung bình cộng: …………… - Xếp loại lớp: ………….

Phong Điền, ngày ….. tháng….. năm………

Họ tên và chữ kí GK1 Họ tên và chữ kí GK1 Họ tên và chữ kí nhóm trưởng

Biểu 2:

DANH SÁCH ĐĂNG KÍ HỌC SINH DỰ THI “ VIẾT CHỮ ĐẸP”
NĂM HỌC 2013 - 2014

TRƯỜNG TH, THCS: …………………..

TT Họ và tên học sinh Ngày sinh Học sinh lớp Giáo viên chủ nhiệm Ghi chú

8

Biểu 3:

DANH SÁCH ĐĂNG KÍ GIÁO VIÊN DỰ THI “ VIẾT CHỮ ĐẸP” CẤP THCS
NĂM HỌC 2013 - 2014

TRƯỜNG THCS: …………………..

TT Họ và tên giáo viên Ngày sinh Chức vụ, công tác được giao Ghi chú

Biểu 4:

DANH SÁCH ĐĂNG KÍ THI “HỒ SƠ GIÁO VIÊN” NĂM HỌC 2013 - 2014
TRƯỜNG TH, THCS: …………………..

TT Họ và tên giáo

viên
Lớp hoặc môn

đang dạy
Hồ sơ giáo viên dự thi bao gồm Ghi chú

1

  a)
b)
…..

2 …… …….. ………

Biểu 5:

DANH SÁCH ĐĂNG KÍ THI “HỒ SƠ TỔ CHUYÊN MÔN” NĂM HỌC 2013 - 2014
TRƯỜNG TH, THCS: …………………..

TT Tên tổ chuyên môn Hồ sơ tổ dự thi bao gồm Ghi chú

1

 a)
b)
……..

2 ……. ……..

	UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
	Số: 213/PGD&ĐT-CM
	Lê Đăng Thái